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MEDICINSKE GASSER

Best practice inden for 
gasinstallationer
At håndtere medicinske gasser er ikke nogen let sag. Som bruger eller indkøber af gasinstallationer på 
hospitaler er er du nødt til stole på, at dine leverandører har ekspertise til at projektere, installere og hjælpe 
dig med at vedligeholde anlæg, der skal fungere optimalt under alle forhold.

AF JOURNALIST GORDON VAHLE, 

SCIENCEJOURNALIST.DK

 AGA er Nordeuropas førende industri-
gasselskab, og som medlem af Linde 
Group også blandt de største i verden. 
Det betyder, at danske gasinstallations-
kunder får mulighed for at trække på 
erfaringer ikke bare fra tilsvarende instal-
lationer i Danmark, men også fra Nor-
den, de baltiske lande og endda fra hele 
verden.

– AGA A/S er en del af region Europa 
Nord inden for Linde Group, der består 
af de nordiske og baltiske lande. Og 
grunden til, at vi altid kan levere gasløs-

ninger, der både er teknologisk i front 
og gennemtestede, er, at vi har en fl ad 
struktur, hvor alle funktioner arbejder på 
tværs af landegrænser. Det sikrer at vi i 
princippet fungerer som én virksomhed, 
og det betyder, at erfaringer – gode og 
dårlige – lynhurtigt bliver spredt i hele 
regionen, og at vores løsninger derfor 
altid er et udtryk, hvad man kan kalde 
’Best Practice’, oplyser Michael Haslund, 
der er Key Account Manager og gasløs-
ningsspecialist hos AGA A/S, Linde He-
althcare.

De brede erfaringer i virksomheden 
betyder, at AGA A/S på den ene side kan 
levere en komplet gasløsning til nybyg-
gerier og store om- og tilbygninger på 

hospitaler. På den anden side kan selska-
bet også levere enkelte ydelser inden for 
alt fra uddannelse, risikoanalyse, design, 
installation, driftsanalyser til vedligehol-
delse og service.

Fire søjler for service

Der er utallige forhold, der skal tages 
hensyn til, når hospitalers gasinstallatio-
ner skal projekteres, installeres og ved-
ligeholdes. AGA stiller derfor en række 
kvalitetssikringsydelser til rådighed. De 
kaldes QI Services® og er beregnet til at 
hjælpe hospitaler og andre behandlings-
centre med at leve op til standarderne 
for bedste praksis af kvalitet, pålidelig-
hed og sikkerhed inden for alle aspekter 
af medicinsk gastilførsel.

AGA’s ydelser bygger på, at fi re hjør-
nestene altid skal være på plads:

Sikkerhed må der naturligvis aldrig 
gås på kompromis med. ’Compliance’, 
der er et klinisk udtryk for i hvor høj grad 
medicin doseres efter lægens ordination, 
er ligeså vigtig. De gasser, der fremføres 
i hospitalers rørsystemer er i princippet 
medicin, og hvis ikke tryk og renhed er 
i fuld overensstemmelse med forskrif-
terne, kan det kliniske personale ikke 
dosere korrekt. Driftssikkerhed og effek-
tivitet er de to øvrige søjler, som AGA’s 
serviceydelser bygger på.

Fra design til daglig drift

– Med AGA’s QI services ønsker vi at 
hjælpe rådgivere, bygherrer og drift-
spersonale med at designe, installere, 
anvende og vedligeholde installationer 
til medicinsk gas. Det er naturligvis helt 
afgørende, at gasinstallationer til enhver 
tid overholder gældende standarder og 
forskrifter. Men det har også stor betyd-
ning, at anlæggene fungerer effektivt 

Services og ydelser fra AGA bygger på fi re hjørnestene: Sikkerhed, ’Compliance’, dvs. 
overholdelse af de medicinske og tekniske krav til udstyret, driftssikkerhed og effektivitet. 
(Figur: AGA).
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og økonomisk optimalt, uden at der skal 
bruges alt for mange ressourcer på det, 
påpeger Michael Haslund.

Derfor omfatter AGA’s kvalitetsser-
viceprogram ydelser, der stilles til rådig-
hed fra de første design faser til gasan-
lægget kører i dagligdagen.

I sidste ende skal gasserne, der jo er 
klassificeret som medicin, bruges til pa-
tienterne. Derfor henvender program-
met sig også til det kliniske personale 
med fx kurser i basal viden om håndte-
ring af medicinske gasser på en sikker 
måde samt træning i nødprocedurer.

Standarder giver sikkerhed

Sikkerhed har naturligvis altid første 
prioritet, og de standarder og andre be-
stemmelser, der gælder på området, har 
altid fokus på sikkerheden.

– Derfor læner hele kvalitetsservice-
programmet sig op ad de standarder, 
som findes inden for medicinske gasser. 
Allerede i design- og konstruktionsfasen 
ønsker vi at støtte rådgiverne i at skabe 

løsninger, der til punkt og prikke over-
holder gældende standarder. Derfor har 
vi kompetencer, som gør, at vi både kan 
være med til at udarbejde komplette de-
signløsninger og gennemgå og vurdere 
designforslag. Design af rørlednings-
systemer til medicinske gasser kræver 
udannede fagfolk, som skal sikre, at in-
stallationerne både opfylder standarder 
og bestemmelser og hospitalets kliniske 
behov, oplyser Michael Haslund.

Design omfatter beregning af flowha-
stigheder, dimensionering af rør, anlæg, 
rørsystem og flaskelagerrum, afdelings-
baseret opbevaring og anbefalinger til 
anbringelse af beholdere og placering af 
flaskelagre.

Fuld certificering af hele pakken

Ekspertise er ikke mindre nødvendig, når 
medicinske gasforsyningssystemer skal 
installeres, testes og tages i brug.

– Både AGA’s montører og vores 
samarbejdspartnere kan trække på Lin-
des tekniske ekspertise. Derved sikrer 

vi, at installationerne udføres i nøjagtig 
overensstemmelse med internationale 
og nationale standarder, siger Michael 
Haslund.

Michael Haslund
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AGA arbejder med installation såvel i 
forbindelse med nye konstruktioner og 
nye konfigurationer som udvidelser eller 
ændringer i bestående gasinstallationer. 
Men uanset installationens størrelser af-
sluttes arbejdet altid med en fuld certifi-
cering, som ud over selve installationen 
også omfatter hele pakken med test, 
kontroller, procedurer og analyser i hen-
hold til alle relevante standarder.

AGA er involveret i design og instal-
lation af rørgasanlæg til medicinsk gas i 
flere af de store Kvalitetsfondsbyggerier, 
der foregår i øjeblikket. Det gælder fx 
DNU ved Skejby, Gødstrup og Hvidovre 
samt en række lidt mindre projekter over 
hele landet.

Risikovurdering giver tryghed

Certificering giver tryghed, der naturlig-
vis bliver endnu større, hvis den bliver 
suppleret med en risikovurdering og en 
handlingsplan for forskellige hændelser.

– Vi bygger altid vores risikovurde-
ring på en dybdegående inspektion af 

gasforsyningssystemet efter internatio-
nale standarder. Fokus er på sikkerheds-, 
produkt- og driftsmæssige risici. Inspek-
tionen udmøntes i anbefalinger omkring 
sikkerhed, risikostyring og overholdelse 
af standarder og kan udvides til at om-
fatte fastlæggelse af driftsprincipper, 
specifikationer for vedligeholdelse, op-
datering af rørledningstegninger, råd-
givning om forbedringer af forsynings-
system og udarbejdelse af nødplaner, 
oplyser Michael Haslund.

Vedligeholdelse minimerer 
driftstop

AGA’s vedligeholdelsesservice sikrer, at 
gasudstyr og rørledninger altid fungerer 
med den største sikkerhed, og at ret-
ningslinjer altid overholdes. En profes-
sionel vedligeholdelse minimerer drifts-
stop og sikrer omkostningseffektiv drift 
med mindst mulige gasforbrug. AGA’s 
QI Maintenance,omfatter regelmæssige 
inspektionsbesøg i henhold til kravene i 
internationale standarder, udrykning af 

uddannede serviceteknikere i nødsitua-
tioner, reparationer og periodisk afprøv-
ning. Vedligeholdelsen kan skræddersys 
til det enkelte hospitals behov.

AGA’s serviceydelser omfatter også 
analyser efter internationale og natio-
nale standarder, der beskriver hvordan 
styring, prøvetagning, logistik, analyse 
og certificering af medicinske gasser, 
skal foregå. Desuden tilbyder AGA mere 
specialiserede overvågningsydelser. Det 
gælder fx overvågning af gasfunktionen 
på operationsstuer og i laboratorier, ni-
veauet af lattergas i operationsstuer, ef-
fektiviteten af anæstesigas-evakuerings-
systemet, kvaliteten af medicinsk luft og 
overvågning af temperaturen i forbin-
delse med kryogen opbevaring – dvs. 
opbevaring i en væske, der er nedkølet 
til under sit normale kogepunkt og under 
-90 °C.


